РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

   МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

      18.09.2018                                   №16                        х.Большая Кирсановка

	Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение» до 2020 года

               В целях исполнения Соглашения  о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета бюджету Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района от 07.06.2017 № 21/3д:

1. Утвердить  План мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение» до 2020 года согласно приложению.

2. Исполнителям Плана мероприятий обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Большекирсановского сельского поселения                              С.И.Василенко

Приложение

к распоряжению
Администрации

Большекирсановского сельского поселения
от 18.09.2018 № 16
План
мероприятий по росту доходного потенциала

муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение» до 2020 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок (периодичность) исполнения

	Финансовая оценка (бюджетный эффект),
тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	2
	3
	4

	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия по росту доходов

	1.1.
	Повышение собираемости налоговых и неналоговых платежей в бюджет

	1.1.1.
	Достижение положительной динамики по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального образования Большекирсановского сельского поселения за счет:

- проведения мониторинга динамики поступлений;

- недопущения снижения поступлений по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в разрезе источников доходов;

- принятия мер по расширению налогооблагаемой базы
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

Начальник сектора экономики и финансов
	Ежегодно

Темп роста налоговых и неналоговых показателей бюджета
	177,6
	     184,7
	    192,1

	1.1.2.
	Организация и проведение рабочих встреч с проблемными налогоплательщиками
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	ежемесячно

	1.1.3.
	Проведение заседаний координационного совета по снижению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	ежемесячно

	1.1.4.
	Индивидуальная работа с плательщиками, имеющими задолженность по  налоговым доходам и доходам от использования муниципального имущества
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	По необходимости в течение года
	9,0
	14,0
	16,0

	1.1.5.
	Осуществление претензионной (досудебной) работы по арендной плате за предоставленное в аренду муниципальное имущество, в том числе за земельные  участки
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	По необходимости в течение года

	1.2.
	Повышение роли имущественных налогов и доходов от аренды муниципального имущества, в том числе земельных участков при формировании доходов бюджета

	1.2.1.
	Организация работы в целях уточнения и (или) дополнения сведений о муниципальном имуществе, в том числе:

	1.2.1.1.
	Установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного использования земельных участков
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

	1.2.1.2.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение»:
- систематизация сведений о наличии имущества, находящегося в собственности муниципального образования и его использовании;
- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
- выявление неиспользованного (бесхозного) имущества, установление направления эффективного его использования
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	постоянно

	1.2.1.3.
	Мониторинг соответствия актуальной редакции Налогового кодекса Российской Федерации нормативных правовых актов поселения по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в части изменения налоговых ставок, сроков уплаты налогов, льгот
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

начальник сектора экономики и финансов
	Ежегодно до 1 декабря

	1.2.1.4.
	Наличие результатов ежегодной оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, представленных в представительный орган местного самоуправления Большекирсановского сельского поселения
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	Ежегодно до 25 июля

	2.
	Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета Большекирсановского сельского поселения

	2.1.
	Наполнение Единого государственного реестра недвижимости сведениями об объектах недвижимости, расположенных на территории Большекирсановского сельского поселения

	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	постоянно

	2.2.
	Выявление неучтенных для целей налогообложения объектов недвижимости, расположенных на территории Большекирсановского сельского поселения
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	постоянно

	2.3.
	Осуществление взаимодействия относительно обязательной постановки на учет в налоговом органе обособленных структурных подразделений или филиалов организаций, зарегистрированных в других регионах субъекта, субъектах Российской Федерации, которые выполняют работы (создают рабочие места) на срок не более одного месяца
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	постоянно

	2.4.
	Организация содействия гражданам (при их обращении) в подготовке необходимых документов для оформления прав на земельные участки под строительство и на объекты индивидуального жилищного строительства
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	Постоянно по мере необходимости

	2.5.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе:

- уточнение сведений об объектах недвижимости;

- актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости;

- предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена;

- проведение муниципального земельного контроля;

- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;

-содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами

	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	постоянно

	3.
	Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов бюджета Большекирсановского сельского поселения

	3.1.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:

-выявление неиспользованного (бесхозного, бесхозяйного) имущества и установления направления эффективного его использования;

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	постоянно
	1,5
	7,8
	6,0

	3.2.
	Организация работы по проведению аукционов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения, и аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения
	Администрация Большекирсановского сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	По необходимости в течение года

	4.
	Сокращение недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет Большекирсановского сельского поселения

	4.1.
	Анализ состояния платежной дисциплины:

	4.1.1
	Принятие мер по повышению собираемости и эффективности администрирования налогов и других обязательных платежей, снижению задолженности в бюджетную систему
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	постоянно

	4.1.2.
	Проведение претензионно - исковой работы с неплательщиками по неналоговым доходам, подлежащим  зачислению в бюджет сельского поселения, осуществление мер принудительного взыскания задолженности по платежам, проведение своевременных мероприятий по недопущению возникновения задолженности по текущим платежам
	Администрация Большекирсановского  сельского поселения;

инспектор по имущественным и земельным отношениям
	по необходимости в течение года

	5.
	Мероприятия по снижению занятых в неформальном секторе экономики

	5.1.
	Проведение разъяснительной кампании для экономически активного населения и работодателей с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;
	До 10 февраля

	5.2.
	Подготовка информационных листовок, брошюр, буклетов, плакатов и других форм наглядной агитации и их размещение в филиалах МФЦ
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	До 10 февраля

	5.3.
	Размещение на сайте администрации муниципального образования, иных местных интернет–ресурсах информации о результатах проведенных проверок и мерах административного воздействия к «недобросовестным» работодателям
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	До 10 февраля

	5.4.
	Организация работы «почты доверия» и телефона «горячей линии» по вопросам легализации трудовых отношений и выплаты заработной платы
	Администрация Большекирсановского сельского поселения; Специалист по социально-экономическому прогнозированию;

	постоянно

                         Начальник сектора экономики и финансов                                          Л.В.Воронько

9